ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO
2021, REALIZADA NO DIA TRINTA DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e vinte e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se
ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim
Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do
Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro,
do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo
Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a
Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada nominal, fazendo-se
presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva
Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda,
Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José
Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari,
Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo
quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Logo
após o Presidente abriu espaço para os pedidos de inclusões, o vereador José
Luís Fornasari solicitou um minuto de silêncio pelo passamento dos senhores
Rafael Alencar Martins, o Fofão; Antônio Isael Baldassin o Toninho; Roque Maria
e Antônio Cantelli Júnior; o vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou a inclusão
da Moção de Aplauso nº 557/2021 de sua autoria e por fim o vereador Carlos
Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio pelo passamento do
senhor Luiz Vaz de Lima, que foram aprovadas por todos os vereadores
presentes.  EXPEDIENTE – A Ata da 43ª (quadragésima terceira) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e um, foi devidamente assinada pelos vereadores
presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
114/2021 - “Proíbe a utilização de
verba pública no âmbito do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste, em eventos e serviços
que promovam a sexualização de
crianças e adolescentes e dá
providências correlatas”. Autoria:

APROVADO
Com 17 votos

favoráveis e 01voto
contrário: Verª.
Esther Moraes.

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 30 de novembro de 2021

2

Ver. Eliel Miranda.

1) EMENDA SUBSTITUTIVA
AOPROJETO DE LEI Nº
114/2021 - “Proíbe a utilização de
verba pública no âmbito do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste, em eventos e serviços
que promovam a sexualização de
crianças e adolescentes e dá
providências correlatas”. Autoria:
Comissão de Justiça e Redação.

APROVADA
Com 17 votos

favoráveis e 01voto
contrário: Verª.
Esther Moraes.

3) PROJETO DE LEI Nº
204/2021 - “Prevê
disponibilização, por
restaurantes, lanchonetes e
similares, de cardápio com fonte
ampliada”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

Com 16 votos
favoráveis e 02
ausências: Vers.

Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e
Erb Oliveira Martins.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 546/2021 – “Manifesta aplauso a Rosy Jesus Vaz –
artista visual – e João Marcelo Hanssen – escritor, pela
mostra “Santa Bárbara em postais”,  cujo  projeto tem a
intenção de resgatar a cultura de memória da cidade por
meio de cartões postais e conscientizar sobre a
importância de preservar, vivenciar e valorizar os
Patrimônios Materiais e Imateriais construídos e/ou
restaurados ao longo do tempo.” Autoria: Verª. Katia
Ferrari

APROVADA

2) Nº 547/2021 – “Manifesta de apelo ao senado federal,
para aprovação do projeto de lei nº 750/2021, do
Deputado Federal Nereu Crispim, que visa criar o Fundo
de Estabilização dos Preços dos Derivados do Petróleo
(FEPD), tendo como fonte a arrecadação do imposto de
exportação de petróleo bruto.” Autoria: Ver. Eliel Miranda

APROVADA

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 30 de novembro de 2021

3

3) Nº 548/2021 – “Manifesta aplausos aos Conselheiros
Tutelares do município de Santa Bárbara d’Oeste, pelo
transcurso do seu dia em 18 de novembro.” Autoria: Ver.
Eliel Miranda

APROVADA

4) Nº 549/2021 – “Manifesta Apela ao Governo Estadual
para retomada urgente das cirurgias eletivas de baixa,
média e alta complexidade.” Autoria: Ver. Nilson Araujo

APROVADA

5) Nº 550/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor José Geraldo Marinho – gerente da agencia do
INSS de Santa Barbara d’Oeste, para que providencie
cadeiras de rodas em maior número para atendimento
aos deficientes físicos que procuram o local.” Autoria:
Ver. Nilson Araujo

APROVADA

6) Nº 551/2021 – “Manifesta aplauso às “doulas”,
voluntárias pelo generoso e nobre trabalho com as
gestantes e parturientes.” Autoria: Verª. Esther Moraes

APROVADA

7) Nº 557/2021 – “Manifesta aplauso ao barbarense PRF
Antonio Fernando de Miranda, pelo excelente trabalho
que vem realizando à frente da Superintendência da PRF
(Polícia Rodoviária Federal) em São Paulo.” Autoria:
Ver. Oswaldo Bachin Filho

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 931/2021 – “Requer informações sobre o programa
SEU EXAME.” Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo APROVADO

2) Nº 932/2021 – “Requer informações sobre a pintura de
guias.” Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo. APROVADO

3) Nº 933/2021 – “Requer informações sobre TEATRO
MUNICIPAL.” Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo. APROVADO

4) Nº 934/2021 – “Requer informações acerca dos
radares em nosso município.” Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

5) Nº 935/2021 – “Requer informações acerca de
políticas públicas para o combate ao racismo em nosso
município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 30 de novembro de 2021

4

6) Nº 936/2021 – “Requer informações acerca do
pagamento dos percentuais de insalubridade aos
servidores.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

7) Nº 937/2021 – “Requer informações acerca da
construção do Estande de Tiros em nosso município.”
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 940/2021 – “Requer informações referentes à falta
de fralda Infantil, em nosso Município.” Autoria: Ver.
Felipe Corá

APROVADO

9) Nº 941/2021 – “Requer informações acerca do repasse
da Inflação (data base de 2021) em Janeiro de 2022 para
os servidores municipais.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 942/2021 – “Requer informações acerca dos
cursos necessários para auxiliar na progressão de
carreira dos servidores municipais.” Autoria: Ver. Eliel
Miranda

APROVADO

11) Nº 943/2021 – “Requer informações acerca de
distribuição de medicamentos controlados aos munícipes
em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes

APROVADO

12) Nº 944/2021 – “Requer informações acerca de
Projeto de recapeamento nos bairros da Zona Sul da
cidade de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes

APROVADO

13) Nº 945/2021 – “Requer informações acerca da
reforma do Parque Infantil Tom Leite, localizado na Rua
Curitiba – Jardim Esmeralda.” Autoria: Ver. Reinaldo
Casimiro

APROVADO

14) Nº 946/2021 – “Requer informações acerca da falta
de medicamentos nos Pronto de Socorros do nosso
município.” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezoito horas e dois minutos, de acordo com o Artigo 56, do Regimento Interno.

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 30 de novembro de 2021

5

Eu, ___________________________ (Luciana Curtes), Agente Legislativo,
elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada
pela Edilidade Barbarense.

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 30 de novembro de 2021

6

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram
a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇ
ÃO HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro 16h31 às 16h41

Carlos Alberto Portella Fontes 16h41 às 16h49

Esther G. Silva B. de Moraes 16h49 às 16h59

Oswaldo Bachin Filho Aparteou Felipe Corá 16h59 às 17h09
Neste momento às dezessete horas e nove minutos, o Presidente da Casa
suspendeu a sessão, retornando às dezesseis horas e cinquenta e oito minutos.

Joel Cardoso Aparteou Oswaldo
Bachin Filho

17h09 às 17h19

Reinaldo Casimiro
17h19 às 17h24

Eliel Miranda 17h15 às17h26

Celso Ávila 17h26 às 17h34

Isac Sorrillo 17h34 às 17h50

Nilson Araújo Abriu Mão 17h50

Arnaldo Alves Abriu Mão 17h50

Valmir Alcantara de Oliveira Abriu Mão 17h50

Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca

17h50 às 17h53

Julio Cesar Santos da Silva Aparteou Felipe Corá 17h53 às 18h02

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 30 de novembro de 2021

7

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezoito horas e dois minutos, de acordo com o Artigo 56, do Regimento Interno.
Eu, ___________________________ (Luciana Curtes), Agente Legislativo,
elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada
pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 30 de novembro de 2021

8